Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrire. Nota quod crebro diximus eum qui ministret solum appellari hominis.

Et dare animam suam redemptonem pro multis. Quando formam servi accepit, ut pro mundo sanguinem funderet. Et non dixit, dare animam suam redemptonem pro omnibus, sed pro multis : pro his qui credere voluerint.

[III.] Et egredientibus eis ab Iericho secutæ sunt

cum turbæ multæ, et ecce duo cæci sedentes secus A rizari audierunt, quia Jesus transiret; et clamaverunt, dicentes: Domine, miserere nostri, fili David. (Aug.) Hoc et Marcus commemorat, sed de uno cæco factum. Quæ ita solvitur quæstio, ut illa soluta est de duobus, qui legionem dæmonum patiebantur in re-gione Gerasenorum (*Marc. ix.*). Nam duorum etiam cæcorum, quos modo interposuit, unum fuisse notissimum, et in illa civitate famosissimum, ex hoc etiam satis apparebat, quod et nomen ejus, et nomen patris ejus Marcus commemoravit. Quod in tot superius sa-natis a Domino non facile occurrit, nisi cum Jairum archisynagogum etiam nomine expressit, cuius filiam resuscitavit Jesus. In quo etiam magis iste sensus apparebat, quia et ille archisynagogus utique in loco illo nobilis fuit. Procul dubio itaque Bartimæus B ille quem Marcus commemorat, Timei filius ex aliqua magna felicitate dejectus, notissimæ et famosissimæ misericordiæ fuit, quia non solum cæcus, verum etiam mendicus sedebat. Hinc est ergo, quod ipsum solum voluit commemorare Marcus, cuius illuminatio tam claram famam huic miraculo comparavit, quam erat illius nota calamitas. (*Hieron.*) Jericho urbs est, quam Jordane transgresso, subvertit Josue, rege illius interfecto (*Jos. vi.*), pro qua extruxit aliam Ahiel de Bethel ex tribu Ephraim (*III Reg. xvii.*), quam Dominus atque Salvator sua præsentia illustrare dignatus est. Sed et hæc eo tempore, quo Jerusalem oppugnabatur a Romanis, propter persidiam civium capta atque destructa, qua tertia ædificata est civitas, quæ hodie usque permanet, et ostenduntur utriusque urbis vestigia usque in præsentem diem. Jericho autem, quæ interpretari dicitur *luna*, defectum nostræ mutabilitatis ac mortalitatis significat. Quod ex illa maxime Evangelii parabolæ claruit, ubi homo descendens ab Jerusalem in Jericho incidit in latrones (*Luc. x.*), et vulneratus ab eis ac dispoliatus, per piam Samaritani industriam ad salutem revocatus est, quia nimirum genus hum-anum a visione summi pacis in desideria saeculi hujus labé mortisera decidens per Dominum Salvatorem ad vitam quam errando perdidit, reducitur. Multi latrones erant in Jericho, qui egredientes et descendentes de Hierosolymis interficere et vulnerare consuerant. Idcirco Dominus venit Jericho cum discipulis suis, ut liberet vulneratos, et multam turbam secum trahat. Denique postquam egredi voluit Jericho, secuta est eum turba multa; si mansisset Jerosolymis, et nunquam ad humilia descendisset, turba usque hodie sederet in tenebris et in umbra mortis. Sed et duo cæci erant juxta viam. Cæcos appellat, qui nequum poterant dicere: *In lumine tuo videbimus lumen* (*Psal. xxxv.*). Secus viam dicit, quia videbantur quidem legis habere notitiam, sed viam, quæ Christus est, ignorabant; quos plerique Pharisæos intelligunt et Sadducæos. Alii vero utrumque populum, et Veteris Testamenti et Novi, quod alter scriptam legem, alter naturalem sequens sine Christo cæcus erat. Illi qui per se videre non

poterant, audierunt præconia Salvatoris, et confessi sunt filium David. Prosticidente igitur Dominio et discipulis ejus, et plurima multitudine de Jericho, duo cæci juxta viam sedebant; quia ascendentis ad cœlos Dominis, et multis fideliis sequentibus, imo cunctis ab initio mundi electis una cum illo januam regni cœlestis ingredientibus, mox uterque populus diu persidia cæcus auditio Salvatoris adventu cœperunt et ipsi sue salutis atque illuminationis spem habere, atque inquisitione desiderii salutaris ad hoc pervenire studuerunt, ut quis esset verus religionis cultus investigando perquirerent.

Turba autem increpabat eos, ut tacerent. At illi magis clamabant, dicentes: Domine, miserere nostri, fili David. Oportebat autem ut iam diu clamarent, donec resistenter intenderent animum orando atque pulsando, quousque consuetudine desideriorum carnalium, quæ tanquam turba obstrepit cogitationi lucem veritatis æternæ videre conanti, vel ipsam hominum carnalium turbam studia spiritalia impeditem fortissima intentione superarent. Audientes Jesum cæci misereri sui precantur, nec multis licet prolibentibus a clamando desistunt, quia populi gentium agnita fama nominis Christi participes ejus fieri quærebant. Contradicabant multi: primo Judei ut in Actibus apostolorum legimus; deinde etiam gentiles acriori ac fortiori persecutione frequenter instabant, ne illuminandus sanandusque Christum mundus invocaret. Nec tamen eos, qui ad vitam erant præordinati æternam, vesanus impugnantium furor disposita valebat salute privare.

Et stetit Jesus et vocavit eos, et ait: Quid vultis ut faciam vobis? Dicunt illi: Domine, ut aperiantur oculi nostri. (*Hieron.*) Cæci erant, quo pergerent ignorabant, sequi non poterant Salvatorem. Multæ sovæ in Jericho, multæ rupes et prærupta. Idcirco Dominus stat, ut venire possint, et vocari jubet, ne turbæ prohibeant: et interrogat, quasi ignorans quid velint, ut ex confessione cæcorum manifesta debilitas pateat, et virtus ex remedio cognoscatur. (*Greg.*) Ecce stat qui ante transibat. Qua in re aliiquid nobis Dominus innuit, quod intelligi de humilitate atque divinitate illius utiliter possit. Clamantem etenim execum transiens audivit, sed stans miraculum illuminationis exhibuit. Quid est autem transeundo audire, stando lumen restituere, nisi quod per humanitatem suam misertus est, qui per divinitatis potentiam a nobis mentis nostræ tenebras exclusit? Quod enim propter nos natus et passus est, quod resurrexit, ascendit in cœlum, qui transiit Jesus, quia hæc nimirum actio temporalis est; sed stans cæcum illuminavit, quia non sicut illa dispensatio temporalis, ita verbi æternitas transiit, quæ in se manens innovat omnia. Stare enim Dei est incommutabili cogitatione mutabilia cuncta disponere. Qui ergo voces petentes transiens audivit, stans lumen reddidit, quia etsi propter nos temporalia per-

tulit, in tamen nobis lucem tribuit, unde habere A ponunt eam sub modio (*Math. v*); quia idem mons mutabilitatis transitum nescit.

Misertus autem eorum Jesus, tetigit oculos eorum, et confessim riderunt, et secuti sunt eum. (Hieron.) Tangit oculos, et præstat artifex quod natura non dederat. Aut certe quod debilitas tulerat, donat in misericordia. Statimque viderunt, et secuti sunt eum. Qui ante in Jericho, qui ante contracti sedebant, et clamare tantum noverant, postea sequuntur Jesum, non tam pedibus quam virtutibus. (*Greg.*) Videt et sequitur Jesum, qui bonum, quod intelligit, operatur. Videt autem, sed non sequitur, qui bonum quidem intelligit, sed bene operari contemnit: *Jesum enim sequitur, qui imitatur. Hinc namque dicit: Si quis mihi ministrat, me sequatur (Joan. xii).* Consideremus ergo qua graditur, ut sequi mercamur. Ecce cum sit Dominus, et creator angelorum, suscepturus naturam nostram, quam condidit, in interum Virginis venit. Nasci tamen voluit in hoc mundo, per divites noluit, parentes pauperes elegit, undē et agnus, qui pro illo offeretur, defuit, columbarum pullos et par turtrum ad sacrificium mater invenit. Prosperari in hoc mundo noluit, opprobria irrisionesque toleravit, sputa, flagella, alapas, spineam coronam, crucem sustinuit. Et quia rerum corporalium delectatione a gaudio interno cecidimus, cum qua amaritudine illuc redeatur, ostendit.

CAPUT XXI.

De ingressu Jesu in Jerusalem, et ejectione rendentium ex templo. De indignatione Pharisavorum super pueros clamantes; Hosanna. De fœc arida, et Joanne Baptista, etc.

Et cum appropinquassent Hierosolymis, et venissent Bethphage ad montem Oliveti. (Hieron.) Egreditur Jesus de Jerieho, turbis eductis inde quamplurimis, et cœcis redditâ sanitatem, appropinquat Hierosolymis, magnis ditatus mercedibus: salute credentium redita ingredi cupit urbem pacis, et locum visionis Dei, et arcem speculatoris: *Cum appropinquasset, inquit, Hierosolymis, et venissent Bethphage, et reliqua. In Luca ita scriptum est: Cum appropinquasset ad Bethphage, et Bethaniam ad montem qui vocatur Oliveti (Luc. xix).* Bethphage erat viculus sacerdotum in monte Oliveti; Bethania quoque villula sive civitas in latere montis ejusdem, quasi stadiis quindecim ab Hierusalem, sicut Joannes evangelista manifestat, ubi Lazarus suscitatus est a mortuis, cuius et monumentum ecclesia nunc ibidem constructa demonstrat. Bethphage autem *domus buccæ, sive maxillarum.* Bethania *domus obedientie* dicitur: quas Jerosolymam venturus Salvator præsentiae suæ dignatione sublimavit, quia multos ante passionem suam docendo donis piae confessionis et obedientie spiritualis implevit. Quæ pulchritate civitates in monte Oliveti positaे referuntur, id est, in ipso Domino, qui nos unctione spiritualium charismatum, et scientiarum pietatisque luce resovet. Unde alibi cum diceret: *Non posse cirtas abscondi supra montem posita;* continuo subjecit: *Neque accendent lucernam, et*

A ponunt eam sub modio (*Math. v*); quia idem mons Oliveti, id est summus spiritualium distributor gratiarum, qui civitatem suam, ut emineat, exaltat, hanc quoque oleo exultationis, ut lucere possit, inflamat, et quia idem lumen sub modio ponit noluit, continuo evangelista subjunct.

Tunc Jesus misit duos discipulos, dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est. Misit duos discipulos in castellum, quod contra eos erat, id est doctores, qui indocta ac barbara totius orbis littora quasi contrapositi castelli moenia evangelizando penetrarent, destinare curavit. Recte autem duo milituntur, sive propter scientiam veritatis, et munditiam operis, sive propter geminæ dilectionis, Dei videlicet et proximi, sacramentum toto orbe prædicandum. (Chrysost.) Quidam autem duos istos Petrum et Philippum apostolos exponit intelligi oportere, quoniam hi, primum transgredientes Judaicos fines, gentes adduxerunt ad Christum. Philippus quidem Samariam, quam ipsam Samariam *asinam* esse interpretatur. Petrus autem gentes accipiens Cornelium ex gentibus quasi Samariæ pullum.

Et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea, solvite et adducite mihi. (Venant.) Introentes mundum prædicatores invenerunt populum nationum perfidiæ vinculis irretitum. Funiculis enim peccatorum suorum unusquisque constrictus erat, nec solum nationum, sed et Judæorum. *Omnies enim peccaverunt, et egent gloria Dei (Rom. iii).* Unde bene apud Matthæum asina quoque cum pullo alligata reperitur. Asina quippe, quæ subjugalis fuit, et elomita jugum legis traxerat, synagogam significat. Pullus asinæ lascivus et liber populum nationum demonstrat, cui nemo unquam hominum sedet, id est, nemo rationabilium doctorum frenum correptionis quo vel linguam a malo cohibere, vel in arctam vitæ viam ire cogeretur, imposuit; nemo indumenta salutis, quibus spiritualiter calefieret, utilia suadendo contulit. Sederet namque illi homo, si qui ratione utens ejus stulta deprimento corrigeret. Unde non immerito possunt duo discipuli, ad exhibenda Domino animalia destinati, juxta parabolæ superioris exemplum, duo prædicatorum ordines, unus in gentes, alter vero in circumcisionem directus intelligi. (Chrysost.) Propter quasdam enim tales similitudines animalibus hic assimilati sunt homines, Deum vel Dei Filium non cognoscentes. Est enim animal hoc immundum, et præ ceteris pene jumentis magis irrationalis, et stultum, et infirmum, et ignobile, et oneriferum magis: sic fuerunt et homines ante Christum idololatriis et passionibus immundi et irrationalibus verbi ratione carentes, quantum ad Deum stulti. (Venant.) Et notandum, quod tres evangelistæ, qui Græco sermone scripsere, pullum tantummodo cominemorant: Matthæus vero solus, qui Hebreis Hebreoque suum Evangelium scripsit eloquio, asinam quoque solitam et Domino refert adductam, ut ejusdem etiam gentis Hebreæ non desperaret, si penituerit, monstraret esse salutem. *Solvite, inquit,*

et adducite mihi. Quæcunque enim solveritis super terram, erunt soluta et in carnis (Joan. xx).

Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite : Quia Dominus his opus habet, et confessim dimittet eos. (Chrysost.) Et si quis, inquit, vobis dixerit aliquid, dicite : Dominus operam eorum desiderat. Ne dicatis dominus tuus, neque dominus noster, neque dominus jumentorum, ut intelligent omnes, quia ego solus sum Dominus, non solum animalium, neque solum eorum, qui mihi subditi sunt, sed omnium hominum, etiam qui mihi contrarii sunt. Nam et peccatores conditione quidem mei sunt, voluntate autem sua diaboli. Meus est enim orbis terræ, et plenitudo ejus (Psal. xlix). Dominus operam eorum desiderat. Justum est, ut aliquando creatura serviat suo factori. Gentes enim Deus in potestate diaboli pro tempore reliquit ut tentet, non in æternum contempsit, ut perdat. Necesse est autem ut fiat quod scriptum est : Homines et jumenta salvabis, Domine. (Hier.) Alligata erat asina multis vinculis peccatorum, pullus quoque lascivus, et frenorum impatiens cum matre secundum Evangelium Lucæ multos habebat dominos, non uni errori et dogmati subditus ; et tamen multi domini, qui sibi potestatem illicitam vindicabant, videntes verum Dominum, et servos ejus venisse, qui ad solvendum missi erant, non audebant resistere.

Hoc autem totum factum est, ut impleretur quod dictum est per prophetam dicentem : Dicite filiae Sion. (Beda.) Filia Sion historialiter Hierusalem est, civitas sita in monte Sion. Mystice autem filia Sion Ecclesia est fidelium, pertinens ad supernam Hierusalem, quæ est mater omnium nostrum (Gal. iv), cuius portio tunc non minima erat in populo Israel.

Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam et pullum subjugalis. Ecce rex, inquit, tuus venit tibi mansuetus, etc. Ecce ostendentis verbum est, id est, videte non carnali aspectu, sed spirituali intellectu opera virtutum ejus aspice, non schema visionis ejus. Si enim schema ejus aspergitur, decipiendi estis in natura humana. Si autem opus ejus consideraveritis, salvandi estis in virtute divina. Nolite dicere : Nos non habemus regem, nisi tantummodo Cæsarem (Joan. xix). Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, cedens super asinam. Si intellexeris, venit tibi ; si non intellexeris, veniet contra te, id est, si intellexeris, veniet ut salvet te, et sub pedibus tuis subiget gentes, ut gaudens per Prophetam dicas : Quoniam Deus excelsus terribilis, et rex magnus super omnem terram subjecit populos nobis, et gentes sub pedibus nostris ; elegit nos hereditatem sibi speciem Jacob quem dilexit (Psal. xlvi). Si autem non intellexeris, veniet ut perdat te, et de templo sanctitatis expellat, et alias sponsam de gentibus castiorem inducat in cubiculum sanctitatis suæ. Vis cognoscere mansuetudinem venientis, considera speciem adventus ejus (Job xxx). Non sedet in curru aureo pretiosa purpura fulgens, nec ascendit super servidum equum discordique amatorem et litis,

A qui gloria jactantiæ pectus habet repletum, qui de longe odoratur bellum, et gaudet ad vocem tubæ, et cum viderit sanguineam pugnam, dicit in corde suo : Bene factum ; sed sedet super asinam tranquillitatis et pacis amicam. Non autem vides in circuitu ejus splendentes gladios, aut cetera ornamenta armorum terribilium. Sed quid ? ramos frondentes, testimonia pietatis. Venit ergo mansuetus, ut non propter potentiam timeretur, sed ut propter mansuetudinem amaretur sedens super asinam et pullum, id est, matrem et filium. (Hieron.) Notandum autem quod hoc testimonium in propheta Zacharia scriptum est (Zach. ix), sed sciendum est, quod secundum litteram in parvo temporis spatio super utrumque animal sedere Dominus non quiverit. Aut enim asinæ sedet, et pullus absque sessore fuit ; aut si pullo (quod magis competit) abusus est ad sedendum, asina ducta est libera. Ergo cum historia vel impossibilitatem habeat, vel turpitudinem, ad altiora transmittuntur, ut asina ista, quæ subjugalis fuit, et edomita et jugum legis traxerat, synagoga intelligatur. Pullus asinæ lascivus et liber, gentium populus, quibus sedebat Jesus, id est, in precordiis eorum habitabat, dicens : Discite a me quia misericordia sum et humilis cordæ (Matth. xi), missis ad eos duabus discipulis suis, uno in circumcisione, et altero in gentes.

C *Euntes autem discipuli fecerunt sicut præcepit illis, et adduxerunt asinam et pullum. Quod euntes apostoli solverunt asinam alienam, ministerium fuit quidem illorum, virtus autem et auctoritas Christi. Nec enim potuissent tollere jumentum alienum ab illo domino qui non eos cognoscebat qui essent, nisi præminens spiritus Christi cor domini ejus præparasset ad dandum. Sic quod apostoli solverunt Judeos et gentes de vinculo inimici, in prima quidem facie eorum videbatur opus, revera autem virtus fuit et gratia Christi. Nec enim a Christo duodecim constituti totum mundum ligatum sub potestate diaboli solvere potuissent, nisi gratia Christi virtutem confregissent inimici. Sed notandum, quod scribit Marcus, pullum ante januam foris in bivio inventum (Marc. xi) : janua autem ipse est, qui ait : Ego sum janua ovium ; per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur et egredietur, et pascua inveniet (Joan. x). Quibus vitæ pascuis iste pullus, id est populus gentium, carebat, quando adhuc extra hanc januam in bivio ligatus stabat. Et recte in bivio, quia non unam certus vitæ sideique viam tenebat, sed plures dubiosque sectarum colles sequebatur erroneus.*

D *Et imposuerunt super eos vestimenta sua, et eum desuper sedere fecerunt. Vestimenta apostolorum sunt præcepta divina, et gratia spiritualis. Sicut enim nuditatis turpitude vestimento legitur, sic naturalia mala carnis nostræ præceptis et gratia divina teguntur. (Hieron.) Pullus quippe iste et asina, quibus apostolis insternunt vestimenta sua, ut Jesus mollius sedeat, ante adventum Salvatoris nudi erant, multisque sibi in eos dominatum viudicantibus absque*

perimento frigilant. Postquam vero apostolicas suscepere vestes, pulchiores facti Dominum habuere sessorem. Nam vestis apostolica, ut dictum est superius, vel doctrina virtutum, vel dissertio Scripturarum intelligi potest, sive ecclesiasticorum dogmatum varietates. Quibus nisi anima instructa fuerit et ornata, sessorem habere Dominum non meretur.

Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via. Videle differentiam uniuscujusque personæ. Apostoli vestimenta sua super pullum ponunt; turba, quæ vilior est, substernit pedibus asini, nec ubi offendat in lapidem, ne calcet spinam, ne labatur in foveam. Portante Dominum asino, multi vestimenta sua in via sternunt, quia sancti martyres, propriæ se carnis amictu exuentes, simplicioribus Dei famulis viam suo sanguine parant, ut videlicet inoffenso gressu mentis ad supernæ mœnia civitatis, quo Jesus dicit, incedant. (Greg.) Item Salvator noster asellum sedens Hierusalem tendit, quando uniuscujusque fidelis animam regens, videlicet jumentum suum ad pacis intimæ visionem dicit; jumentum sedet, etiam cum sanctæ Ecclesia universaliter præsidet, eamque in supernæ pacis desiderium accedit. Multi autem vestimenta sua in via sternunt, quia corpora sua per abstinentiam edomant, ut ei iter ad mentem parent, vel exempla bona sequentibus prebeat.

Alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternebant in via. Frondes vel ramos de arboribus cædunt, qui in doctrina veritatis verba atque sententias patrum de eorum eloquio excerpunt, et hæc in via Dei et auditoris animum venientis humili prædicatione submittunt.

Turbæ autem quæ præcedebant, et quæ sequabantur, clamabant dicens : Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini, Hosanna in excelsis. Præcessit quippe Judaicus populus, secutus est gentilis. Et quia omnes electi, sive qui in Iudea esse poterant, sive qui nunc in Ecclesia existunt, in mediatore Dei et hominum crediderunt et erudiant, qui præeunt et qui sequuntur, Hosanna clamabant. Hosanna autem Latina lingua, *salva nos*, dicunt. Nemo ergo putet ex duabus verbis, Greco videlicet et Hebreo sermone, esse compositum, sed totum Hebreum est, et significat, quod adventus Christi salutis mundi sit. Unde et sequitur :

Benedictus, qui venturus est in nomine Domini : Salvatore quoque idipsum in Evangelio comprobante : Ego veni in nomine Patris mei, et non me recevistis : alius veniet in nomine suo, et recipietis eum (Joan. v). [Greg.] Ab ipso enim salutem et priores quæsierunt et præsentes querunt, et benedictum qui venit in nomine Domini confidunt, quoniam una spes, una fiducia est præcedentium atque sequentium populorum. Nam sicut illi exspectata passione ac resurrectione ejus signati sunt, ita nos præterita passione illius ac permanente in secula resurrectione salvamur. Quem enim priores nostri ex Judaico potuero crediderunt atque amaverunt venturum, hunc

A nos et venisse credimus, et amamus, ejusque desiderio accendimur, ut eum facie ad faciem contemplemur. Nec non in hoc quod adjungitur, *Hosanna*, id est salus in excelsis, perspicue ostenditur, quod adventus Christi non tantum hominum salus, sed totius mundi sit, terrena jungens coelestibus, omne genu ei flectatur cælestium, terrestrium, et infernum (Phil. ii).

Et cum intrasset Hierosolymam, commota est universa civitas, dicens : Quis est hic ? Populi autem dicebant : Hic est Jesus propheta a Nazareth Galilææ. Introeunte Jesu cum turba Hierosolymitarum civitatem, commovetur, mirans frequentiam nesciens veritatem, et dicens : *Quis est hic ?* Quod quidem et in alio loco dicentibus angelis legimus : *Quis est iste rex gloriae ?* (Psalm. xxiii.) Vel ambigentibus vel interrogantibus vilis plebecula confitetur ; a minoribus incipiens, ut ad majora perveniat, et dicit : *Hic est Jesus propheta a Nazareth Galilææ* (Deut. xviii.). Quem prophetam et Moysen similem sui dixerat esse venturum.

Et intravit Jesus in templum Dei. (Rab.) Quod ingressus civitatem primo templum adiit, formam nobis religionis quam sequamur, præmonstrat, ut cum forte villam aut oppidum, aut alium quemlibet locum, in quo sit locus orationis, Deo consecrata intramus, primo ad hanc divertamus, et postquam nos Domino per orationum studia commendaverimus, sic deinde ad agenda ea propter quæ venimus, temporalia negotia secedamus. Appropinquante autem tempore passionis, appropinquare voluit Dominus loco passionis, ibique proximus manere, ubi constituto ac pœnitito ante secula tempore inveniri posset ab eis per quos erat passio complenda. Quo etiam per hoc cunctis intimaret audientibus, quia non invitatus mortem, ut profani putavere, sed sua sponte subiret : cuius hora proximante intrepidus locum adiit, in quo se esse passurum, et per se ipsum et per prophetarum suorum ora longe ante prædixerat. Notandum vero quod hic introitus ejus in Hierusalem ante quinque dies Paschæ, in quo mysterium sacrosanctæ passionis sue implere decreverat, factus est. Narrat enim Joannes, quod ante sex dies Pasche venerit Bethaniam, ubi coenâ ei facta et discubentibus multis, soror Lazari Maria eum unguento mystico perfuderit, atque in crastinum asino sedens, obviante cum palmis plurima turba, venerit Hierosolymam (Joan. xii). Ubi non prætereunda mentio est non tantum concordiam rebus, verum etiam in temporibus Veteris et Novi Testamenti, umbras et veritatis, legis et Evangelii. Scriptum namque in lege est, dicente Domino ad Moysen et Aron : *Mensis iste vobis principium mensium, primus erit in mensibus anni. Loquimini ad universum cœtum filiorum Israel, et dicite eis : Decima die mensis kujus tollat unusquisque agnum per familias et domos suas.* Et paulo post : *Et servabitis eum usque ad quartum decimum diem mensis hujus, immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam* (Exodus. xii). Decima ergo die mensis pri-

D D *Et servabitis eum usque ad quartum decimum diem mensis hujus, immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam* (Exodus. xii). Decima ergo die mensis pri-

ini, agnus qui in Pascha immolareetur, domum intro-
duci missus est, quia et Dominus decima die ejus-
dem mensis, id est, ante quinque dies Paschæ in
civitatem, in qua pateretur, erat ingressurus. Et
sicut agnus de toto grege electus certum suæ victi-
mationis diem expectabat, ita et Dominus conjurante
adversum se omni seniorum et principium con-
cilio certus prestolabatur horam, in qua seipsum
pro salute mundi oblationem Deo et hostiam in odo-
rem suavitatis offerret. Immolabatur agnus quarta
decima die primi mensis ad vesperam. Et Dominus
eadem hora agnum cum discipulis manducans, ubi
legalis Paschæ decreta complevit, egreasus est sta-
tim cum eis ad locum orationis, ubi comprehensus
et ligatus a Judeis jam sacramenta beatæ suæ victi-
mationis inchoaret.

[II.] *Et ejiciebat omnes vendentes et ementes in tem-
plo, et mensas nummulariorum, et cathedras venden-
tium columbas evertit, et dicit eis : Scriptum est :
Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem se-
cistis illam speluncam latronum. (Hieron.) Comitatus
Jesus turba credentium, que vestimenta sua, ut ille
pede pullus incederet, straverat, ingreditur templum,
et ejecit omnes qui vendebant et emebant in templo,
mensas nummulariorum subvertit, et cathedras ven-
dientium columbas dissipavit, dixitque eis de Scri-
pturis sanctis testimonium proferens, quod domus
Patris ejus orationis domus esse deberet, non spe-
lunca latronum, vel domus negotiationis, sicut et in
alio evangelista loquitur. Et hoc primum sciendum,
quod juxta mandata legis, augustissimo in toto orbe
templo Domini, et de cunctis pene regionibus Ju-
daeorum illuc populo confluente innumerabiles im-
molabant hostiae, et maxime festis diebus, tau-
rorum, arictum, et hircorum. Pauperibus, ne
absque sacrificio essent, pullos columbarum et turtu-
res offerentibus, accidebat plerumque, ut qui de longe
venerant, non haberent victimas. Excogitaverunt
igitur sacerdotes, quomodo prædam de populis fa-
cerent, et omnia animalia, quibus opus erat ad sa-
crificia, veadebant, ut et venderent non habentibus,
et ipsi rursum empta susciperent. Hanc stropham
eorum crebro venientium inopia dissipabat, qui in-
digebant sumptibus, et non solum hostias non ha-
beant, sed ne unde emerent quidem aves et vita
munuscula. Posuerunt itaque et nummularios, qui
mutuam sub hac cautione darent pecuniam. Sed
quia erat lege præceptum (*Levit. xxv*), ut nemo
usuras acciperet, et prodesse non poterat pecunia
fenerata, quæ commodi nihil haberet, et interdum
sortem perderet, excogitaverunt et aliam technam,
ut pro nummulariis collybistas ficerent, cujus verbi
proprietatem Latina lingua non exprimit. Graece di-
citur τῶν κολλυβιστῶν ἐξέχει τὸ κύρμα, id est, colly-
bistarum ejecit pecuniam. κόλλυβος vel κόλλαβος di-
cuntur apud eos, quæ nos appellamus vel vilia ma-
nuscula, verbi gratia, frixi ciceris, uvarumque pas-
sarum, et poma diversi generis. Igitur quia usuras
accipere non poterant collybista, qui pecuniam fe-*

nerati eraat, pro usuris accipiebant varias species,
ut quod in nummo non licebat, in his rebus exige-
rent, quæ nummis coemuntur : quasi non hoc ipsum
Ezechiel præcaverit, dicens : *Usuram et superabun-
dansiam non accipietis* (*Ezech. xviii*). Istius modi Do-
minus cernens in domo Patris negotiationem, seu
latrocinium ardore spiritus concitatus, juxta quod
scriptum est in sexagesimo octavo psalmo : *Zelus
domus tuæ comedit me*, fecit sibi flagellum e funi-
culis, et tantam hominum multitudinem ejecit de
templo, dicens : *Scriptum est : Domus mea domus
orationis vocabitur, vos fecistis illum speluncam latro-
num*. Latro enim est, et templum Dei in latronum
convertit speluncam, qui lucra de religione sectatur,
cultusque ejus non tam cultus Dei quam negotiationis

B occasio est. Hoc juxta historiam. Cæterum secun-
dum mysticos intellectus quotidie Jesus ingreditur
templum Patris, et ejicit omnes tam episcopos quam
presbyteros, et diaconos quam laicos, et universam
turbam de Ecclesia, et unius criminis habet venden-
tes et ementes pariter ; scriptum est enim : *Gratis
aceperitis, gratis date*. Mensas quoque nummulario-
rum subvertit. Observa propter avaritiam sacerdo-
tum altaria Dei nummulariorum mensas appellari.
Cathedras vendentium columbas evertit, qui ven-
dunt gratiam sancti Spiritus, et omnia faciunt ut
subjectos populos devorent ; de quibus dicitur : *Qui
derorant populum meum sicut escam panis* (*Psal. xiii*).
Juxta simplicem intelligentiam columbae non erant
in cathedris, sed in cavernis, nisi forte columbarum
institores sedebant in cathedris, quod penitus ab-
surdum est, quia in cathedris magistrorum magis
dignitas indicatur. Quæ utique ad nihil redigitur,
cum mista fuerit lucris. (Greg.) Qui autem sunt
in templo Dei hodie, qui columbas vendunt, nisi qui
in Ecclesia pretium de impositione manus accipiunt,
per quam videlicet impositionem Spiritus sanctus
cœlitus datur ? Columba igitur venditur, quia manus
impositio, per quam Spiritus sanctus accipitur, ad
pretium præbetur. Sed Redemptor cathedras ven-
dientium columbas evertit, quia talium negotiatorum
sacerdotium destruit. Hinc est quod sacri canones
Simoniacam hæresim damnant, et eos sacerdotio
privari præcipiunt, qui de largiendis ordinibus pre-
mium querunt. Cathedra ergo vendentium columbas
evertitur, quia hi qui spiritalem gratiam venundant,
vel ante humanos, vel ante Dei oculos sacerdotio
privantur. (Hieron.) Quod de ecclesiis diximus,
unusquisque de se intelligat. Dicit enim apostolus
Paulus : *Vos estis templum Dei, et Spiritus sanctus
habitat in vobis* (*I Cor. iii*; *II Cor. vi*). Non sit in
domo peccatoris vestri negotiatio non venientium
ementiumque commercia, non domorum cupiditas,
ne ingrediatur Jesus iratus et rigidus. Et non aliter
mundet templum suum nisi flagello exhibito, ut de
spelanca latronum, et de domo negotiationis donum
faciat orationis. (Greg.) Domum ergo orationis spe-
luncam latronum faciunt, qui ad loca in templo as-
sistere norunt, ut aut non dantes munera studient

corporaliter persecuti, aut dantes spiritualiter necare. **A** Templum quoque et domus Dei est ipsa mens atque conscientia fidelium, quæ et si quando in lesionem proximi perversas cogitationes profert, quasi in spelunca latrones resident, et simpliciter gradientes interficiunt, quando in illos, qui in nullo rei sunt lesionis, gladios desigunt. Mens enim fidelium non jam domus orationis, sed spelunca latronis est, quando relicta innocentia et simplicitate sanctitatis illud conatur agere, unde valeat proximo nocere.

Et accesserunt ad eum cœci et claudi in templo, et sanavit eos. (Aug.) Virtutis suæ potentiam in templo ostendit calumniatoribus, ut quod illi verbis clamabant, iste factis ostenderet, quasi testis vocis illorum. (RAB.) Sanavit cœcos ut aspicientes videant, et ipsi, ut istorum illuminatio corporalis fieret illis spiritualis lucerna cordis. Curavit claudos, ut claudicantes in fide current ad Christum, ut meliores pedes acciperent illi videntes quam isti accipientes.

Videntes autem principes sacerdotum et scribæ mirabilia quæ fecit, et pueros clamantes in templo, et dicentes: Hosanna filio David, indignati sunt, et dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? Plerique arbitrantur maximum esse signorum quod Lazarus suscitus est, quod cœcus ex utero lumen accepit, quod ad Jordanem vox audita sit, quod transfiguratus in monte gloriam ostendit triumphantis. Mihi inter omnia signa quæ fecit, hoc videtur esse mirabilius, quod unus homo et illo tempore contemptibilis, et in tantum vilis, ut postea crucifigeretur, Scribis et Pharisæis contra se sœvientibus, et videntibus lucra sua destrui, potuerit ad unius flagelli verbera tantam ejicere multitudinem, mensasque subvertere, et cathedras confringere, et alia facere quæ infinitus non fecisset exercitus. Igneum enim quiddam atque sidereum radiabat ex oculis ejus, et divinitatis maiestas lucebat in facie; cumque manum non audeant injicere sacerdotes, tantum opera calumniantur; et testimonium populi et puerorum, qui clamabant: Hosanna filio David, vertunt in calumiam, quod videlicet hoc non dicatur, nisi soli Filio Dei. Videant ergo episcopi, et quamlibet sancti homines, cum quanto periculo dici ista sibi patientur, si Domino, cui vere hoc dicebatur, quia nec dum erat solida credentia fides, pro crimine impingebatur.

Jesus autem dixit eis: Utique. Nunquam legistis, quia ex ore infantium et lactantium perfecisti laudem? (Psal. viii.) Quam moderate sententiam temperat et responsionem! Ne in utrumque vergens calumnias non pataret, [Al., et responsio utrinque vergens, et calumnias non patens] non dixit, quod Scribae audiæ cupiebant. Bene faciunt pueri, ut mihi testimonium perhibeant; nec rursum: Erant pueri, debetis etati ignoscere: sed profert exemplum de octavo psalmo, ut lacente Domino testimonium Scripturarum puerorum dicta firmaret.

[III.] *Et, relictis illis, abiit foras extra civitatem in Bethaniam, ibique mansit. Reliquit incredulos, et*

urbem egressus contradicentium, ivit in Bethaniam, quod interpretatur *domus obedientie*, jam tunc vocationem gentium præfigurans, ibique mansit, quia in Israel permanere non potuit. Hoc quoque intelligendum est, quod tantæ fuerit paupertatis, et ita nulli sit adulatus, ut in urbe maxima nullum hospitem, nullamque invenerit mansionem, sed in agro parvulo apud Lazarum sororesque ejus habaret. Eorum quippe vicus Bethania est.

Mane autem revertens in civitatem esuriit; et ridens sicut arborem unam securus viam, venit ad eam, et nihil invenit in ea nisi folia tantum, et ait illi: Nunquam fructus ex te nascatur in sempiternum. Et arefacta est continuo ficalnea. Discussis noctis tenebris, matutina luce radiante, et vicina meridie, in qua **B** Dominus passione sua illustratus erat orbem, cum in civitatem reverteretur esuriit, vel veritatem humanae carnis ostendens, vel esuriens, salutem credentium, et æstuans ad credulitatem Israelis. Cumque vidisset arborem unam, quam intelligimus synagogam, et conciliabulum Judæorum, quæ juxta viam erat, quia non credebant in viam, venit ad eam stantem videlicet et immobilem, et non habentem Evangeli pedes, nihilque invenit in illa, nisi folia tantum, promissionum strepitum, traditiones Pharisæicas, jactationem legis, ornamenta verborum absque ullis fructibus veritatis. Unde et alias evangelista dicit: *Nondum enim erat tempus* (Marc. xi), sive quod tempus nondum venerat salvationis Israel, eo quod neicum populus gentium subintrasset, sive quod præterisset tempus fidei, quia ad illum primum veniens, et spretus transiisset ad nationes. Et ait illi: *Nunquam ex te fructus nascatur, vel in sempiternum, vel in sæculum.* Utrumque enim *αἰών* Græcus sermo significat. Et arefacta est ficalnea, quia esuriente Domino cibos quos ille cupiebat, non habebat. Sic autem aruerunt folia, ut truncus ipse remaneret, et fractis ramis radix viveret, quæ in novissimo tempore, si credere voluerint, virgulta fidei pullulent: impleturque quod dicitur: *Est arbori spes.*

Et videntes discipuli mirati sunt, dicentes: Quomodo continuo aruit? (Aug.) Intelligitur autem non tunc aruisse, cum viderant, sed continuo quando maledicta est. Neque enim arecentem, sed penitus arefactam viderunt, ac sic eam continuo in verbo Domini aruisse intellexerunt. Juxta litteram autem Dominus passurus in populis, et bajulaturus scandalum crucis, debuit discipulorum animos sibi anticipatione signare. Unde et discipuli mirantur, dicentes: *Quomodo continuo aruit ficalnea?*

Potuit ergo Salvator eadem virtute etiam inimicos siccare suos, nisi eorum per patientiam expectasset salutem.

Respondens autem Jesus ait eis: Amen dico vobis: Si habueritis fidem, et non habueritis, non solum de ficalnea facietis, sed et si monti huic dixeritis: Tolle, et jacta te in mare, fieri. Solent gentiles, qui contra Ecclesiam maledicta scripsere, improperare nostris quod non habuerint plenam fidem Dei, quia

nunquam montes transferre potuerint. Quibus respondendum, non omnia scripta esse quæ in Ecclesia gesta sunt, sicut etiam de factis ipsius Christi Dei et Domini nostri Scriptura testatur. Unde et hoc quoque fieri potuisse, ut mons ablatus de terra mitteretur in mare, si necessitas id fieri poposcisset. Quomodo legimus factum precibus beati patris Gregorii, Neocæsarie Ponti antistitis, viri meritis et virtutibus eximii, ut mons in terra tantum loco cederet, quantum incolæ civitatis opus habebant. Cum enim volens ædificare ecclesiam in loco apto, videbat eum angustiorem esse quam res exigebat, eo quod ex una parte, rupe maris, ex alia, monte proximo coarctaretur, venit nocte ad locum et genibus flexis admonuit Deum promissionis suæ, ut montem longius juxta fidem potentis ageret. Et mane facto reversus, invenit montem tantum spatii reliquise structoribus ecclesiæ, quantum opus habuerant. Poterat ergo hic, poterat aliis quis ejusdem meriti vir, si opportunitas exegisset, impetrare a Domino merito fidei, ut etiam mons tolleretur et mitteretur in mare. Verum quia montis nomine non-nunquam diabolus significatur, videlicet propter superbia, qua se contra Deum erigit, et esse vult similis Altissimo, mons ad præceptum eorum qui fortis fide sunt, tollitur de terra, et in mare projicitur, cum prædicantibus verbum doctoribus sanctis immundus spiritus ab eorum corde repellitur qui ad vitam sunt præordinati, et in turbulentis amarisque insidelium mentibus vesaniam suæ tyrannidis exercere permititur, non quo ibi et antea sedem regnumque non habuerit, sed quia tanto acerius in eos quos licet desevit, quanto amplius redolet a lassione piorum suis devulsum. Cui simile est illud Apocalypsis : *Et secundus angelus tuba cecinit, et ecce tanquam mons magnus igne ardens missus est in mare* (Apoc. viii). Canente etenim angelo tuba, mons igne ardens missus est in mare, quia prædicante verbum doctore veritatis, antiquus hostis invidiæ facilibus accensus perversorum animos gravius corrupturus adiit, ut dolorem expulsionis suæ de fidelibus vindicaret in perfidiis.

Et omnia quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis. In Evangelio Joannis legitur Dominum discipulis dixisse : *Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis* (Joan. xiv). Et ob hoc a nonnullis queritur, quomodo omnes credentes, in nomine Salvatoris petentes omnia quæcumque petierint accipiant, cum non solum nostri similes multa, quæ Patrem in Christi nomine videntur petere, non accipiunt, verum etiam ipse apostolus Paulus tertio Deum rogaverit ut a se angelus Satanæ, a quo tribulabatur, abscederet, nee impetrare potuerit (II Cor. xii). Sed hujus motio quæstionis antiqua jam Patrum reserata est explanatione, qui veraciter intellexerunt, illos solum in nomine Salvatoris petere, qui ea quæ ad perpetuam salutem pertinent petunt. Ideoque apostolum non in nomine Salvatoris petuisse, ut tentatione careret.

A quam ob custodiā humilitatis accepérat; quia si hac caruisset, salvus esse non posset, ipso affirmante, cum ait : *Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanæ, ut me colaphizet.* Quotiescumque ergo petentes non exaudimur, ideo sit, quia vel contra auxilium nostræ salutis petimus, ac propterea a misericorde Patre beneficium nobis, quod inepte petimus, negatur. Quod eidem apostolo Paulo contigisse probatur, cui tunc petenti responsum est : *Sufficit tibi gratia mea : nam virtus in infirmitate perficitur.* Vel utilia quidem, et quæ ad veram salutem respiciant, petimus, sed ipsi male vivendo auditum nobis justi judicis avertimus, incidentes in illud Salomonis : *Qui avertit aurem suam, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis* (Prov. xxviii). Vel dum pro peccantibus quibusquam ut resipiscant oramus, etsi salubriter petimus, atque ex nostro merito digni simus auditu, ipsorum tamen perversitas ne impetremus obsistit. Fit etiam aliquando ut salutaria prorsus et precibus sollicitis et devotis queramus actionibus, nec tamen statim quæ petimus obtineamus, sed in futurum petitionis nostræ differatur effectus. Sicut cum genibus flexis quotidie rogamus Patrem, dicentes, *Adreniat regnum tuum*, idem tamen regnum non mox oratione finita, sed tempore congruo sumus accepturi, quia pia pro visione nostri conditoris constat actitari, ut videlicet desideria nostræ devotionis dilatatione crescant, et cremento quotidiano magis magisque proœcta tandem perfectius capiant gaudia, quæ requirunt.

C Inter quæ notandum, quia cum pro peccantibus oramus, et si eorum salvationem impetrare nequimus, nequaquam tamen fructu precis nostræ privamur, quia, etsi illi non sunt digni salvari, nos tamen amoris quem illis impendimus mercede donabimur. Sicque in tali quoque petitione implebitur nobis illa Domini promissio, qua ait : *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis* (Joan. xii). Intuendum enim, quia non ait simpliciter, dabit, sed dabitur, inquit, vobis : quia etsi non cis pro quibus petimus dabit, nobis tamen, cum pro aliorum erratis misericorditer intervenimus, præmium nostræ benignitatis restituet.

D [IV.] *Et cum venisset in templum, accesserunt ad eum docentem principes sacerdotum, et seniores populi dicentes : In qua potestate hæc facis ? Et quis tibi dedit hanc potestatem ?* (Hieron.) Diversis modis eamdem quam supra calumniam struunt, quando dixerunt : *In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit hic dæmonia.* Quando enim dicunt : *In qua potestate hæc facis ?* de Dei dubitant potestate, et subintelligi volunt diaboli esse quod faciat. Addentes quoque : *Quis tibi dedit hanc potestatem ?* Manifestissime Dei Filium negant, quem putant non suis, sed alienis viribus signa facere.

Respondens Jesus dixit eis : Interrogabo vos et ego unum sermonem, quem si dixeritis mihi, et ego vobis dicam in qua potestate hæc facio : Baptismum Joannis unde erat, e cœlo an ex hominibus ? Poterat dominus

aperta responsione tentatorum calumniam confutare, A sed propterea interrogat, ut suo vel silentio, vel sententia condemnentur.

At illi cogitabant inter se dicentes : Si dixerimus, E cælo, dicet nobis : Quare ergo non credidistis illi ? (MAUR.) Dolosi tractores ac falsiloquii argumentatores hanc argumentationem dubiam opponebant sibi ac si a Domino taliter eis responderetur : (ARG.) Quem consitemini de cœlo habuisse prophetam, mibi testimonium perhibuit, ejus ab illo audistis, in qua ego ista faciam potestate.

Si autem dixerimus, Ex hominibus, timemus turbam ; omnes enim habent Joannem sicut prophetem. Viderunt ergo quodlibet horum respondissent in laqueum se casuros, timentes lapidationem, sed magis timentes veritatis confessionem. Si enim respondissent baptismum Joannis esse de cœlo (ut ipsi sapientes in malitia pertractaverunt) consequens erat responsio : Quare ergo non estis baptizati a Joanne ? Si dicere voluissent humana deceptione compositum, et nihil habuisse divinum, seditionem populi formidabant. Omnes enim gregatim multitudines Joannis receperant baptismum, et sic eum habebant ut prophetam.

Et respondentes Jesus dixerunt : Nescimus. Ait illis et ipse : Nec ego dico vobis in qua potestate haec facio. Non vobis, inquit, dico quod scio, quia non vultis fateri quod scitis. Consequens ergo erat iusta responsionem eorum, Dominum quoque dicere, Nec ego scio, sed mentiri Veritas non potest, et ait : Nec ego dico vobis. Ex quo ostendit et illos scire, sed C respondere nolle, et se nosse, et ideo non dicere, quia illi quod sciunt taceant. *Justissime utique insidiatores hujusmodi verbis repulsi, confusi abscesserunt, et impletum est quod in psalmo per Prophetam dicit Deus Pater : Paravi lucernam Christo meo, id est ipsum Joannem, inimicos ejus induam confusione* (Psal. cxxxii). [Venant.] Notandum autem quia duas ob causas maxime scientia veritatis est occultanda quærentibus, cum videlicet qui quærerit, aut minus capax est ad intelligendum quod quærerit, aut odio vel contemptu ipsius veritatis indignus est cui debeat aperiri quod quærerit. Quorum propter unum Dominus ait : *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo* (Joan. xvi). Propter aliud vero discipulis præcipit : *Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos* (Matth. viii). Post hanc ergo fraudulentam sacerdotum interrogationem, postque suam cautissimam responsionem statim infert Dominus parabolam quæ et illos impietatis arguat et ad gentes regnum Dei doceat transferendum.

(V.) *Quid autem vobis ridetur ? Homo quidam habebat duos filios, et accedens ad primum dixit : Fili, vade hodie operari in vineam meam. Ille autem respondens ait : Nolo. Postea autem pœnitentia motus abiit. Accedens autem ad alterum, dicit similiter. At ille respondens ait : Eo, Domine, et non ivit. Iste homo Deus intelligitur, qui omnes homines quos natura*

A creavit paterno affectu diligit. Quomodo locutus est filii suis non in facie ut homo, sed in corde ut Deus, non in auribus verbum sonans, sed in sensibus sanguinerens intellectu. (Hieron.) Hi sunt duo filii, qui et in Lucæ parabola describuntur, lividus, rigidus, et luxuriosus (Luc. xv), et de quibus Zacharias propheta loquitur : *Assumpsi mihi duas virgas, unam vocavi decorum, et alteram vocavi funiculum et paragrem* (Zach. xi). Zacharias duas virgas dixit, id est, duos filios. Primo dicitur gentili populo per naturalis legis notitiam : *Vade, et operare in vinea mea*, id est, *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* Qui superbe respondit, *Nolo*, cum reliquit bonum et elegit malum. Postea vero in adventu Salvatoris acta pœnitentia operatus est in vinea Dei, et sermonis contumaciam labore correxit. Secundus autem populus Judæorum est, qui respondit Moysi, *Omnia quæcunque dixeris, faciemus* (Exod. xxiv), et non ivit in vineam, quia interfacto patrisfamilias filio se putavit haerodem. Alii vero non putant gentilium et Judæorum esse parabolam, sed simpliciter peccatorum et justorum. Ipso quoque Domino propositionem suam postea disserente : *Amen dico vobis, quia publicani et meretrices præcedunt vos in regno Dei* (Matth. xxi). Porro quod sequitur :

Quis ex duabus fecit voluntatem patris ? Et illi dicunt : Novissimus. Sciendum est in veteribus exemplaribus non haberi novissimum, sed primum, ut proprio iudicio condemnentur. Si autem novissimum voluerimus legere manifesta est interpretatio, ut dicamus intelligere quidem veritatem Judeos, sed tergiversari, et nolle dicere quid sentiunt, sicut et baptismum Joannes scientes esse de cœlo, dicere noluerunt.

Dicit illis Jesus : Amen dico vobis, quia publicani et meretrices præcedunt vos in regno Dei. Et merito, quia illi qui per mala opera Deo servire negaverunt, postea pœnitentiae baptismum acceperant a Joanne. Pharisei autem, qui justitiam præferebant et legem Dei se facere jactabant, Joannis contemptio baptimate Dei præcepta non fecerunt. Unde subsequenter dicit :

Venit enim Joannes in via justitiae, et non credidistis ei : Publicani autem et meretrices crediderunt ei. Vos autem videntes, nec pœnitentiam habuistis postea, ut crederetis ei. (MAUR.) Viam ergo justitiae Joannes prædicans venit, quis Christum, qui consummatio legis et prophetarum est, adesse digito demonstravit, et præcursor Domini factus, viam ipsius præparando valles humilium pia doctrina implevit, et collis superborum digna correctione humiliavit. Hunc ergo Judæi contemnendo spernentes viam justitiae, quæ Christus est, non apprehenderunt, quia nec pœnitentiam a pravis operibus suis, et malitia agere voluerunt. Gentes autem humiliiter sentientes, et pie vaticiniis prophetarum credentes, quia a peccatis suis conversi ad Dominum digne pœnitentiam egerunt in via justitiae, id est, in semita mandatorum Dei incidentes, velociter ad regnum Dei, migrare

ueruerunt. Potest et hic regnum Dei Evangelium Dei, quod et alibi *Evangelium regni* dicitur, vel Ecclesia præsens intelligi. Unde et Salvator ad apostolos ait: *Regnum Dei intra vos est* (*Luc. xvii.*). In quo gentes Judæos pacedunt, quia citius credere voluerunt. Fitque hoc quod in alia parabola Dominus dixit: *Eruent novissimi primi, et primi novissimi* (*Math. xxi.*), quia, secundum Isaiae prophetiam, *Caput in caudam versum est, et cauda in caput* (*Isa. xix.*).

Aliam parabolam audite: Homo erat patersfamilias, qui plantavit vineam et sepem circumdedit ei, et fodit in ea torcular, et ædificavit turrim, et locavit eam agricolis, et peregre profectus est. (*Hieron.*) Principes sacerdotum, et seniores populi, qui interrogaverunt Dominum: *In qua potestate haec facis, et quis tibi dedit hanc potestatem?* et voluerunt in verbo capere sapientiam, sua arte superantur, et audiunt in parabolis quod aperta facie non merebantur audire. Homo iste patersfamilias ipse est, qui habebat duos filios, et qui in alia parabola conductus operarios in vineam suam, qui plantavit vineam. De qua et Isaías plenissime per canticum loquitur ad extremum inferens: *Vineam Domini Sabaoth domus Israel est* (*Isa. v.*). Et in psalmo inquit: *Vineam de Ægypto transtulisti, ejecisti gentes, et plantasti eam* (*Psal. lxxix.*). Sepem circumdedit ei, vel murum urbis vel angelorum auxilia; et fodit in ea torcular, aut altare, aut illa torcularia, quorum et tres psalmi titulo prænotantur, octavus, octagesimus, et octagesimus sextus. Et ædificavit turrim, haud dubium quin tempulum de quo dicitur per Michæam: *Et turris nebulosa filia Sion* (*Mich. iv.*): *Et locavit eam agricolis.* Quos alibi vineæ operarios appellavit, qui conducti fuerant hora prima, tertia, sexta et nona. Et peregre profectus est, non loci mutatione; nam Deus unde abesse potest per quem complentur omnia? Et qui dicit per Jeremiam: *Ego Deus appropinquans, et non de longinquō, dicit Dominus* (*Jer. xxx.*), sed abire videtur a vinea, ut vineatoribus liberum operandi arbitrium derelinquit.

Cum tempus autem fructuum appropinquasset. (*RAB.*) Bene tempus fructuum posuit non proveniūt; nullus enim fructus exstitit populi contumacis, nullus hujus vineæ proventus, tametsi crebro ac sollicite quereretur, inventus est.

Misit servos suos ad agricolas, ut acciperent fructus ejus, et agricultoræ apprehensis servis ejus alium ceciderunt, alium occiderunt, alium vero lapidaverunt. Servi ergo qui primi missi sunt, ipse legifer Moyses intelligitur, et Aaron primus sacerdos Dei. De quibus scriptum est: *Misit Moysen servum suum, et Aaron quem elegit ipsum* (*Psal. civ.*), et reliqua. Qui quadraginta annos continuos fructum aliquem legis, quam Deus illis dederat a cultoribus inquirebant, sed cæsos eos flagello linguae dimiserunt vacuos. *Irritaverunt enim Moysen in castris et Aaron sanctum Domini.* Et vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum ejus (*Psal. cv.*). Qui et

A ipse servus quid de fructu hujus vineæ sentiat palam carmine declarat dicens: *Ex vinea enim Sodomorum vitis eorum, et propago eorum ex Gomorrha. Uva eorum uva sellis, botrus amaritudinis ipsis. Furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis* (*Deut. xxxii.*). Nam et ipse David servus summi patrisfamilias est, qui cor populi, ut ad cœlestia desideranda suspendoret inter ritus carnalium victimarum, laudes Domini continuas suavi melodia decantari constituit. Sed et hunc servum affectum contumeliis in capite vulneraverunt; secundum quod Evangelium Marci sonat, quia psalmistarum carmina, quæ ad laudem Domini vocabant parvi pendentes, ipsum qui psalmodiæ caput in Spiritu sancto et sons claruerat, David abjecerunt: dicentes enim,

B *Quæ nobis pars in David, aut quæ haereditas in filio Isai?* (*II Reg. xx.) regnum simul ejus ignobili stirpe et religionem impietate mutarunt. Attamen ipse pro hac vinea, quæ de Ægypto translatâ Palæstina montes sua obumbratione protexerat, ne radicis exterminaretur orabat: *Domine, Deus virtutum, convertere nunc, respice de caelo, et vide et visita vineam istam, et dirige eam quam plantavit dextera tua* (*Psal. lxxix.*). Ubi pariter exposuit, qui sit homo ille qui hanc vineam plantavit, Dominus videlicet Deus virtutum.*

C *Iterum misit alios servos plures priuibus, et fecerunt illis similiter.* In hac enim sententia ostendit patientiam patrisfamilias, quod frequentius miserit, ut malos colonos ad poenitentiam vocaret; illi autem contemnentes thesaurizaverunt sibi iram in die iræ.

Attamen servos istos prophetarum chorum intellige qui continuis attestationibus populum convenerint, et quæ huic vineæ ventura, quæ ei imminerent mala prædicterunt. Sed quæm prophetarum non sunt persecuti? Et occiderunt eos qui pronuntiabant de adventu Domini Salvatoris: hi autem multa de hujus vineæ sterilitate dixerunt, sed unius Jeremiac planctum ponere sufficiat. *Ego autem, inquit, plantavi te vineam electam, omne semen verum, quomodo conversa es in pravum vinea aliena?* (*Isa. v.*) [*Maur.*] Quod autem supra legimus quod agricultoræ apprehensis servis ipsius patrisfamilias alium ceciderunt, alium occiderunt, alium vero lapidaverunt; hoc in Judæorum actionibus patet. Nam alium ceciderunt, ut Jeremiam, alium occiderunt, ut Isaiam, alium lapidaverunt, ut Nabutha, et Zachariam quem interfecerunt inter templum et altare (*Luc. xi.*) [*Hieron.*] Legamus Epistolam Pauli ad Hebreos, et ex ea plenissime discemus, qui servi sint Dei, et quanta persessi sunt.

D *Novissime autem misit ad eos filium suum.* (*Chrys.*) Et hunc non quasi ad obnoxios poenæ sententiam bajulantem, sed patientia veniam post tot scelera adhuc eis misericordia locum reservavit.

Dicens: Verebuntur filium meum. (*Hieron.*) Quod ait, quia reverebuntur filium meum, non ex Dei ignorantia venit. Quid enim nesciat patersfamilias, qui hoc loco Deus intelligitur, sed semper ambigere

Deus dicitur, ut libera voluntas homini reservetur. Interrogemus Arium et Eunomium : Ecce Pater dicitur ignorare, et sententiam temperat, et quantum in nobis est probatur esse mentitus. Quidquid pro Patre responderint, hoc intelligent pro Filio, qui se dicit ignorare consummationis diem.

Agricole autem videntes filium dixerunt intra se : Hic est hæres; venite, occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus. (RAB.) Manifestissime Dominus probat Judæorum principes non per ignorantiam, sed per invidiam crucifixisse Filium Dei. Intellexerunt enim hunc esse, cui dictum est : *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam.* Et propterea, quasi sibi consulentes aiebant : *Ecce mundus totus post eum abiit ; et si dimittimus eum sic, omnes credent in eum* (Psal. xi). Hæreditas ergo Filii Ecclesia est cunctis ei data de gentibus. Quam non morieus ei Pater reliquit, sed ipse sua morte mirabiliter acquisivit, quam resurgendo possedit. Hanc autem occiso eo mali coloni præripere moliebantur, cum crucifigentes eum Judæi silem quæ per eum est, extingue et suam magis quæ ex lege est justitiam præferre, ac gentibus imbuendis conabantur inserere.

Et apprehensum eum ejecerunt extra vineam, et occiderunt. Extra vineam bæres vineæ trucidatur quia Jesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est, sive ejectus extra vineam et occisus est, quia prius ab incredulorum corde repulsus, ac deinde cruci addictus est. In cuius figuram Moyses altare holocausti, in quo victimarum sanguis funderetur non intra tabernaculum, sed ad ostium posuit, mystice docens quia et Dominicæ crucis altare extra Hierosolymorum portam ponendum, et ipse vera Patris hostia Christus a domo Judæorum, quam sanctificatus adierat, non intimo corde recipiendus, sed foris esset suo cruento tingendus. Quod vero secundum Marcum mutato ordine dicitur : *Et apprehendentes eum occiderunt, et ejecerunt eum extra vineam* (Marc. xii), notat eos pertinacie, qui nec crucifixo et resuscitato a mortuis Domino prædicantibus apostolis credere noluerunt, sed quasi cadaver vile projeccerunt, quia quantum in se erat a suis eum finibus excludentes gentibus suscipiendum dederunt.

Cum ergo venerit dominus vineæ, quid faciet agricultoris illis ? Interrogat eos Dominus non quod ignorent quid responsuri sint, sed ut propria response dicantur.

Aiunt illi : Malos male perdet, et vineam locabit aliis agricultoris, qui reddant ei fructum temporibus suis. Locata est autem nobis vinea, et locata ea conditione, ut reddamus Domino fructus temporibus suis, et sciamus unoquoque tempore, quid oporteat nos, vel loqui vel facere. Cum autem dixissent, quia veniens dominus vineæ post perditionem malorum agricultarum vineam datus esset aliis, hoc idem Dominus ita divinitus fuisse procuratum propheticò statim affirmavit exemplo, subjiciens :

Dicit illis Jesus : Nunquam legistis in Scripturis :

A Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic, fractus est in caput anguli ; a Domino factum est illud, et est mirabile in oculis nostris (Psal. cxvii). Quomodo, inquit, implebitur haec prophetia, quæ lapidem ab ædificantibus reprobatum in caput anguli dicit esse ponendum, nisi quia Christus a vobis reprobatus, et occisus credituris est gentibus prædicandus, ut quasi lapis duos condens in semetipsum, ex utroque populo unam sibi fidelium civitatem unum templum ædificet. Eosdem enim synagogæ ministros, quos supra colonos dixerat, nunc ædificantes appellat, quia qui subditam sibi plebem ad ferendos vitæ fructus quasi vineam excolere ipsi hanc Deo inhabitatore dignam quasi domum construere, et ornare jubeantur. Unde et Apostolus fidelibus scribens, ait : *Dei agricultura, Dei ædificatio estis* (I Cor. iii). Sed qui vineæ Dei fructum negare, quasi agricultores mali laborabant, iidem quasi mali clementarii domui Dei lapidem pretiosum electum, qui vel in fundamentis, vel in angulo ponendus erat subtrahere, id est, fidem Christi auditoribus suis conabantur eripere. Sed illis nolentibus idem lapis caput anguli firmavit, quia de utroque populo quotquot ipse voluit sua fide junxit.

Ideo dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. (Hieron.) Aliquoties diximus regnum Dei Scripturas sanctas intelligi, quas abstulit a Judæis, et nobis tradidit, ut faciamus fructus earum. Ista est vinea que traditur agricultis et vineatoribus, in qua, qui operati non fuerint nomen tantum habentes Scripturarum fructum vineæ perdituri sunt.

Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur. Super quem vero ceciderit, conteret eum. Aliud est offendere Christum per mala opera, aliud negare. Qui peccator est, et tamen illi credit, cadit quidem super lapidem, et confringitur, sed non omnino conteritur ; reservatur enim per patientiam ad salutem. Super quem vero ille ceciderit, id est, cui lapis ipse irruerit, et qui Christum penitus negaverit, conteret eum, ut ne testa quidem remaneat in qua hauriatur aquæ pusillum. Sive de his dicit, quod cadunt super eum, qui illum modo contemnunt vel injuriis afficiunt, ideo nondum penitus intercunt, sed tamen conquassantur ut nou recti ambulent. Supra quos autem cadit, veniet illis desuper in judicio cum poena perditionis. Ideo dixit comminuet eos, ut sint impii tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ.